
Rio Grande do Sul , 28 de Agosto de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2631 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             28

Assistência Social, através do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  SCFV. 
Prazo: 27/08 a 31/12/2019. 
Valor mensal: R$ 1.200,00. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:0CF37604 
 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DECRETO LEGISLATIVO N° 001, DE 27 DE AGOSTO DE 

2019 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2019, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2019. 
  
O Vereador DÁCIO AZEVEDO MORAES, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Ibirubá, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara 
aprovou o Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2019, de 26 de 
agosto de 2019, e ele promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO: 
  
Aprova as contas anuais de gestão referentes ao exercício de 2017, 
de responsabilidade de Abel Grave, Alberi Antônio Behnen e 
Dileta de Vargas Pavão das Chagas, administradores do 
Município de Ibirubá. 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 
  
DECRETA: 
  
Art. 1°- Ficam aprovadas as contas anuais de gestão referentes ao 
exercício de 2017, de responsabilidade de Abel Grave, Alberi Antônio 
Behnen e Dileta de Vargas Pavão das Chagas, administradores do 
Município de Ibirubá. 
  
Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete da Presidência, em 27 de agosto de 2019. 
  
VER. DÁCIO AZEVEDO MORAES, 
Presidente. 
  
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
  
VER. VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário.  

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:468CC1FA 
 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL Nº. 2.841/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 

 
DESAFETA E CONCEDE DIREITO REAL DE 
USO DE PARCELA DE IMÓVEL DO MUNICÍPIO 
À COMPANHIA RIOGRANDENSE DE 
SANEAMENTO - CORSAN, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e o 
mesmo sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal que, naquela 
Casa tramitou como Projeto de Lei Municipal nº 014/2019, de 12 de 
agosto de 2019, nos seguintes termos: 
Art. 1º DESAFETA PARCELA com área superficial de 85,85m2 
(oitenta e cinco metros e oitenta e cinco decímetros quadrados), de 
imóvel do município, contendo 17,17m de fundos e 5m de frente, 
lindeira à Área de Uso Público Especial II, e dentro de um todo maior 
com área superficial de 4.634,20m2 (quatro mil seiscentos e trinta e 
quatro metros e vinte decímetros quadrados) da Área Verde I, sem 
benfeitorias, situada nesta cidade, no bairro Hermany, com frente para 

a rua Arnoldo Tonini, distante na direção oeste 30,00-m da esquina 
com a Rua Carlos Pranke, no quarteirão incompleto formado pela Rua 
Arnoldo Tonini, área não loteada, Rua Deputado Cícero do Amaral
Viana e Rua Carlos Pranke, confrontando e medindo: ao norte, por 
uma linha de 41,00-m com o lote de Uso Público Especial II, lote 11 e 
com parte do lote 10; ao leste, por uma linha de 113,72-m, com parte 
do terreno de Vilmar Darci Heeller e com parte do terreno de Anildo 
Scholze e Guilherme Raul Scholze; e, ao oeste, por uma linha de 
113,72-m, com a rua Arnoldo Tonini e com os lotes 02, 03, 04, 05, 06 
e 07, inscrito no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Ibirubá 
sob a matrícula nº 21.555. 
Parágrafo único. Autoriza o Poder Executivo conceder Direito Real 
de Uso, da área desafetada, à Companhia Riograndense de 
Saneamento - CORSAN, inscrita no CNPJ sob nº 92.802.784/0001-
90. 
Art. 2º O imóvel objeto da concessão, destinar-se-á à instalação de 
novo reservatório, anexo ao já existente, para integrar o Sistema de 
Abastecimento de Água do Município de Ibirubá. 
§ 1º A Cessionária, responsabilizar-se-á pela delimitação da área 
cedida, assumindo na íntegra todos os custos operacionais de tal 
procedimento, bem como de todas as obras a serem realizadas, sem 
quaisquer ônus para o Município. 
§ 2º É vedado a Cessionária fazer, sem a prévia e expressa autorização 
do Município, quaisquer alterações nos projetos paisagísticos, 
arquitetônicos e de engenharia nos imóveis objeto da cessão de uso, 
exceto os necessários à execução das obras previstas no caput. 
§ 3º A Cessionária somente poderá realizar edificações na área objeto 
da cessão de uso, desde que sejam vinculadas ao objeto da mesma, 
atendidas as normas da legislação vigente. 
§ 4º A Cessionária será, responsável civil e criminalmente, pelos 
danos que a atividade descrita no caput vier a causar a terceiros, sendo 
afastada qualquer responsabilidade do Município. 
Art. 3º É condição imprescindível para a presente concessão a 
utilização do imóvel exclusivamente para o fim descrito no caput do 
art. 2º. 
Art. 4º A concessão vigorará a contar da data de assinatura do termo, 
com término em 30 de abril de 2033. 
§ 1º A concessão poderá ser prorrogada, por igual período. 
§ 2º Não ocorrendo a prorrogação, a Cessionária se compromete a 
restituir o imóvel ao Município, em estado normal de uso, ao final da 
mesma, a área objeto da Cessão de que trata o presente instrumento. 
Art. 5º A concessão somente será implantada mediante assinatura do 
Termo de Posse do Imóvel. 
Parágrafo único. O Termo de Posse do Imóvel deverá ser firmado no 
prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação da 
presente Lei. 
Art. 6º O descumprimento das condições estabelecidas nesta Lei, 
implicará na automática extinção da concessão, sem que caiba à 
Cessionária qualquer direito a indenização ou ressarcimento por 
eventuais edificações feitas no imóvel. 
Parágrafo único. A retomada independe de qualquer interpelação 
judicial e imediatamente será incorporada ao patrimônio do 
Município. 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE IBIRUBÁ, EM 27 de agosto de 
2019. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito de Ibirubá. 
  
Registra-se, Publique-se, Cumpre-se. 
  
VALDIR OLAVO LAGEMANN, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Jair dal Molin Copini

Código Identificador:7CD2F8A3

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.º 032-2019  Processo n.º 

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.º 032-2019 Processo n.º 



Rio Grande do Sul , 28 de Agosto de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2631 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             29

090-2019, referente à Contratação da empresa SIBELE TRENTINI 
DOS SANTOS 00491641044  CNPJ 19.697.249/0001-26, para 
prestação de serviços de Oficinas de música, aulas de canto grupal, 
aulas instrumentais de violão, flauta, caron, pandeiro e outros com 
atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão 
corporal, movimentação, dicção entre outros, que atenderá até 90 
crianças, 4 horas por semana, mais apresentações extras para a 
comunidade, no período de agosto a 31 de dezembro de 2019, para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência Social 
e Habitação, pelo valor mensal R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
conforme documentos, solicitação da Secretaria e Parecer Jurídico n.º 
147-2019. 
  
Ibirubá, 27 de agosto de 2019. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:92075526 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 42/2019 
 
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, cfe. § 3º do Art. 109, da Lei Federal nº 8666/93 e 
alterações posteriores, a interposição de recurso por parte da empresa 
nº 01  IMP Equipamentos Médicos Ltda referente à fase de 
habilitação. Assim, ficam as empresas participantes intimadas, para 
que no prazo de três (03) dias úteis, contados deste, querendo, 
apresente contra-razões ao recurso, estando os referido recurso com 
vistas franqueadas aos interessados no Departamento de Licitações, 
sito Av. Paraguassú, 2017, Centro, Imbé/RS. Horário de Expediente 
das 08:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00 horas, fone (51)3627-
8200/8500. 
  
Imbé, 28 de Agosto de 2019. 
  
CRISTIANO CONCEIÇÃO DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Cristiano Conceição da Silva 

Código Identificador:85FEC79E 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2019  HOMOLOGAÇÃO 

 
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, a 
HOMOLOGAÇÃO do edital de Leilão Público nº 01/2019, pelo Sr. 
Prefeito Municipal no dia 26/08/2019, sendo vencedores/arrematantes: 
ANDRE GUSTAVO DE OLIVEIRA PARENTE venceu lote 01; 
ADRIANO DA COSTA LENAZ venceu lote 02; ADAO LUIZ 
FERREIRA DOS SANTOS lote 03; CLAUCIR JOSE RIBEIRO DA 
SILVA ME lote 04; ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
lote 05; ZANON AUTOPEÇAS LTDA venceu nos lotes 06 e 08; 
ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA lote 07; 
FERNANDA DA SILVA RODRIGUES venceu no lote 09; 
MARTINHO RECICLAGEM DE RESIDUOS nos lotes 10 e 11; e 
COMERCIO DE SUCATAS VALE DO SINOS LTDA ME no lote 
12. Ficam os autos franqueados aos interessados no Deptº de 
Licitações, sito Av. Osório, 920, Centro  Imbé/RS. Horário de 
Expediente das 08:00 às 11:30hs e das 13:30 às 18:00 horas, fone 
(51)3627-8200/8500, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 
  
Imbé, 28 de Agosto de 2019. 
  
PIERRE EMERIM DA ROSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:4BF5A6C0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 94/2019 - SMA 
 

DETERMINA O ENCERRAMENTO E 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ESPECIAL. 

  
JOÃO EDÉCIO GRAEF, Prefeito Municipal de Independência, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, DETERMINA o 
encerramento e arquivamento do Processo Administrativo Especial, 
instaurado através da Portaria n° 06/2018  SMA, de 09 de janeiro de 
2018. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, EM 26 DE AGOSTO DE 2019. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito 
  
ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 
  
Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Publicado por:
Gislaine Tavares

Código Identificador:7CE0A9A2

SECRETARIA DA FAZENDA 
SÚMULA CONTRATO 80/2019 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 
87.612.826.0001/90.CONTRATADA: Empresa VERTENTE 
AGRONEGÓCIOS SEMENTES E BIOTECNOLOGIA LTDA, 
inscrita no CNPJn° 13.779.746/0001-97. OBJETO:Contratação de 
empresa para fornecimento calcário e adubos químicos. Pregão nº 
60/2019, Edital nº 66/2019. Valor R$ 68.716,50 (sessenta e oito mil 
setecentos e dezesseis reais com cinquenta centavos). 
Data de assinatura 26/08/2019. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Franciele Amaro N. Schrameier

Código Identificador:3AF61360

SECRETARIA DA FAZENDA 
SÚMULA CONTRATO 81/2019 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 
87.612.826.0001/90. CONTRATADA: Empresa GIANE 
FRANCISCO MARIANO AÇOUGUE ME, inscrita no CNPJ 
n°26.753.021/0001-71. OBJETO: Concessão de bem imóvel do 
Município, para a Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento.Concorrência nº. 01/2019,Edital nº 63/2019. Valortotal 
do aluguel a ser percebido pelo município no prazo da concessãoR$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais). Data de assinatura 26/08/2019. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por:
Franciele Amaro N. Schrameier

Código Identificador:3523CF12

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
LEI Nº 2890, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 

090-2019, referente à Contratação da empresa SIBELE TRENTINI 
DOS SANTOS 00491641044 CNPJ 19.697.249/0001-26, para 
prestação de serviços de Oficinas de música, aulas de canto grupal, 
aulas instrumentais de violão, flauta, caron, pandeiro e outros com 
atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão atendimento grupal e individual, atividades musicais, expressão 
corporal, movimentação, dicção entre outros, que atenderá até 90 
crianças, 4 horas por semana, mais apresentações extras para a 
comunidade, no período de agosto a 31 de dezembro de 2019, para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência Social 
e Habitação, pelo valor mensal R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
conforme documentos, solicitação da Secretaria e Parecer Jurídico n.º 
147-2019.

Ibirubá, 27 de agosto de 2019.IbirIbir

ABEL GRAVE,
Prefeito.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:92075526


